
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 120 del 15 maggio 2023 

 

OGGETTO: POR Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.2. Lavori di Messa In Sicurezza di 

Emergenza (MISE) della discarica di Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA). PRESA 

D’ATTO PROROGA TERMINE LAVORI. 

CIG: 8630009CB5 

CUP: B78H18014410006 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalla 

D.G.R. 1903 del 22/11/2021, dalla successiva D.G.R. 450 del 31/03/2022 e successive D.G.R. 1071 

del 25.07.2022 e D.G.R. 606 del 03.05.2023, con cui è stato nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano 

quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei 

rifiuti;  

VISTO e considerato tutto quanto riportato nel Decreto del Direttore Generale n.18 del 08.03.2019: 

− si è preso atto del Progetto di Fattibilità tecnica ed economica redatto dal Comune di Giovinazzo 

per l’intervento di “Messa in Sicurezza di Emergenza della discarica di Giovinazzo San Pietro 

Pago”, dell’importo complessivo di € 4.500.000,00#; 

− è stato nominato Responsabile Unico del procedimento di “Messa in Sicurezza di Emergenza 

della discarica, località San Pietro Pago, nel Comune di Giovinazzo (BA)” l’ing. Fausta Musci, 

istruttore direttivo tecnico dell’AGER; 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale n. 119 del 17/12/2019 si è proceduto, ai sensi del 

combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del vigente d.lgs 50/2016, 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale di prot. 9188 del 

11.12.2019, per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria connessi alla messa in 

sicurezza della discarica di Giovinazzo (BA) in località “San Pietro Pago” in favore dell’operatore 

economico RTP tra MONTANA spa (capogruppo), con sede legale in Milano (MI) e P.IVA 

10414270156 e ing. Francesco TODARO (mandante), con sede legale in Fragagnano (TA) C.F. 

TDRFNC88E14L049F, per l’importo contrattuale pari a € 141.614,00#, oltre Cassa di Previdenza e 

I.V.A; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

                                                                                                                                                                     

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 70 del 24.02.2021 è stato determinato, 

tra le altre cose: 

− di procedere all’indizione della gara pubblica di appalto sotto soglia comunitaria per 

l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA, 

LOCALITA’ SAN PIETRO PAGO, NEL COMUNE DI GIOVINAZZO (BA)”; 

− di integrare l’ufficio di supporto al RUP, istituito con Determina n. 33/2021, con una 

professionalità di tipo amministrativo, nominando la sig.ra Rosanna Avantaggiati, Istruttore 

contabile CAT-C dell’Agenzia, quale parte integrante dello stesso; 

CONSIDERATO che, in esito alle operazioni di gara per l’individuazione del contraente cui affidare 

l’esecuzione delle prestazioni di cui si tratta, è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione alla 

costituenda Ass. Temp. tra GECOS srl (Capogruppo) e FAVELLATO CLAUDIO spa (Mandante), 

per l’importo complessivo, al netto di IVA come per legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza, 

di € 3.373.005,60#, così come determinato per effetto del ribasso percentuale offerto in sede di gara 

del 15,00%, rispetto all’importo complessivo posto a base di gara, giusta Determinazione n. 255 del 

14.07.2021; 

CONSIDERATO che, con la citata Determinazione n. 255/2021, si è proceduto contestualmente a 

impegnare la somma complessiva di € 3.710.306,16#, comprensiva di IVA e ogni onere, a seguito 

della suddetta aggiudicazione in favore dell’operatore economico RTI tra GECOS srl (Capogruppo), 

avente sede legale in ANDRIA (BT) via TRANI Km 2.500, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 

03974710729 e FAVELLATO CLAUDIO spa (Mandante) avente sede legale in FORNELLI 

via/Piazza VIA BIVIO n.1, Codice Fiscale e Partita I.V.A. sul capitolo 400 art. 7 rubricato 

“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DISCARICA RSU – GIOVINAZZO DGR 1311/2020 

(POR 2014-2020)” quanto ad € 3.000.000,00 sull’Esercizio 2021 del Bilancio di Previsione 

2021/2023 e quanto ad € 710.306,16 sull’Esercizio 2022; 

VISTO che in data 28.09.2021 è stato sottoscritto il contratto con l’operatore economico 

aggiudicatario; 

VISTA la Determina n. 399 del 22.10.2021, con cui si è proceduto all’approvazione del Quadro 

Economico dell’intervento rideterminato a seguito della gara; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori, acquisito al prot. 11698/2021, con cui la Direzione Lavori 

in data 17.11.2021, consegnava i lavori al soggetto esecutore RTI Gecos srl – Favellato Claudio spa; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 479 del 07.12.2022 è stato 

determinato, tra le altre cose: 

− di prendere atto che il RUP dell’intervento, con nota prot. 8250 del 08.08.2022, ha concesso, per 

effetto di quanto richiamato nelle premesse, all’O.E. una proroga di 90 giorni, naturali e 

consecutivi, per l’ultimazione dei Lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della 

discarica di Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA);  

− di prendere atto che il RUP dell’intervento, con nota prot. 11404 del 02.12.2022, ha concesso, 

per effetto di quanto richiamato nelle premesse, all’O.E. una seconda proroga di 100 giorni, 

naturali e consecutivi, per l’ultimazione dei Lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

                                                                                                                                                                     

della discarica di Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA);  

− di prendere atto che per effetto delle suddette proroghe il nuovo termine contrattuale dei lavori 

in oggetto è il 14.03.2023; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 66 del 22.03.2023 è stato determinato, 

tra le altre cose: 

− di prendere atto che il RUP dell’intervento, con nota prot. 2218 del 15.03.2023, ha concesso, per 

effetto di quanto richiamato nelle premesse, all’O.E. una proroga di 60 giorni, naturali e 

consecutivi, per l’ultimazione dei Lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) della 

discarica di Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA); 

− di prendere atto che per effetto delle suddette proroghe il nuovo termine contrattuale dei lavori 

in oggetto è il 13.05.2023; 

CONSIDERATO che con nota del 03.05.2023, l’Appaltatore chiedeva alla DL una proroga dei 

termini contrattuali pari a 25 giorni per le motivazioni riportate nella stessa; 

VISTO il parere favorevole della Direzione Lavori, espresso con nota acquisita al prot. 3499 del 

12.05.2023, circa la concessione di una proroga di n. 30 giorni; 

VISTO che con nota prot. 3497 del 12.05.2023, il RUP concedeva all’O.E. una proroga di 30 giorni, 

naturali e consecutivi, per l’ultimazione dei lavori in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla presa d’atto della suddetta proroga e del nuovo 

termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori in questione; 

VISTI:  

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI PRENDERE ATTO che il RUP dell’intervento, con nota prot. 3497 del 12.05.2023, ha 

concesso, per effetto di quanto richiamato nelle premesse, all’O.E. una proroga di 30 giorni, 

naturali e consecutivi, per l’ultimazione dei Lavori di Messa In Sicurezza di Emergenza (MISE) 

della discarica di Giovinazzo in località “San Pietro Pago (BA); 

2. DI PRENDERE ATTO che per effetto delle suddette proroghe il nuovo termine contrattuale dei 

lavori in oggetto è il 12.06.2023; 

3. DI STABILIRE, in merito alla proroga di che trattasi, che l’impresa dovrà produrre 

cronoprogramma aggiornato e dettagliato delle attività lavorative residuali per il completamento 

dei lavori; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8, - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 - Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec:  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

                                                                                                                                                                     

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, 

sia in entrata che di spesa, e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio dell’Agenzia; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’O.E. aggiudicatario e alla Direzione Lavori; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

7. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e 

al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

 

Bari 15 maggio 2023 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

       Avv. Gianfranco Grandaliano 
 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2023-05-15T10:54:31+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




